

PGDLL-05

December - Examination 2016

PGDLL Examination**Labour Jurisprudence and the I.L.O.****Paper - PGDLL-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Labour
श्रमिक
- (ii) Social Security
सामाजिक सुरक्षा

- (iii) Tribunal
अधिकरण
- (iv) Workmen
कर्मकार
- (v) Bonded Labour
बन्धुवा श्रमिक
- (vi) I.L.O.
आई. एल. ओ.
- (vii) Conciliation Officer
समझौता अधिकारी
- (viii) Maternity Benefit
प्रसूति सुविधा
- (ix) Code of Discipline
अनुशासन संहिता
- (x) Locus Standi
अधिकारिता

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain effects of I.L.O. on the Indian Labour Legislation.
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (I.L.O.) का भारतीय श्रम विधायन पर प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 3) Write in brief on “World Labour Problems”.
“विश्व श्रम समस्याओं” पर संक्षेप में लिखिए।
- 4) Distinguish between conventions and regional conferences of international labour organisation.
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के अभिसमयों एवं क्षेत्रीय सम्मेलनों में विभेद कीजिए।
- 5) Define “Public Interest Litigation”. What is role of P.I.L. to provide justice to Labourer.
लोकहितवाद को परिभाषित कीजिए। श्रमिकों को न्याय दिलाने में लोकहितवाद की क्या भूमिका है?
- 6) Write a note on “Voluntarism in Labour Relations”.
“श्रम सम्बन्धों में स्वेच्छावाद” पर एक लेख लिखिए।
- 7) How Labour Jurisprudence was developed in India? Discuss.
भारत में श्रम विधिशास्त्र कैसे विकसित हुआ? विवेचना कीजिए।
- 8) What do you mean by International Labour Standards? Discuss its importance.
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम मानदण्डों से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 9) Which method is better in the disposal of industrial disputes? Discuss.
औद्योगिक विवादों को निपटाने में कौनसी पध्दति अच्छी है? विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Distinguish between social justice and natural justice. Explain with illustrations and law cases.

सामाजिक न्याय एवं प्राकृतिक न्याय में विभेद कीजिए। कानूनी वादों एवं दृष्टांतों की सहायता से समझाइए।

11) State the facts, contentions of the parties, judgement and principles of law laid down in case of General Mills Ltd. Vs. Shambhunath Mukerjee, 1985 ILLJ 36 (SC).

जनरल मिल्स लिमिटेड बनाम् शम्भूनाथ मुखर्जी, 1985, आई.एल.एल.जे. 36 (SC) वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

12) What are main organs of international labour organisation? Discuss with functions of the organs.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के मुख्य अंग क्या हैं? अंगों के कार्यों सहित विवेचना कीजिए।

13) There are various invisions in the Indian Constitution for the welfare of labour. Explain with the help of decided cases.

श्रमिकों के कल्याण से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों का उल्लेख भारतीय संविधान में किया गया है। निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।